
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  33Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 311/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2103257 de 
16/05/2023.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/05/2023, por necessidade do serviço, o servi-
dor AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA, Agente Administrativo, matrícula n° 
55586403/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão 
de Editoração Gráfica, para a Assessoria de Comunicação, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 943108
PORTARIA Nº 312/2023 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2103257 de 
16/05/2023.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/05/2023, por necessidade do serviço, o ser-
vidor ALLAN CASTRO MONTEIRO, Agente Administrativo, matrícula n° 
57195255/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão 
de Editoração Gráfica, para a Assessoria de Comunicação, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 943109
PORTARIA Nº 313/2023 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2105333 de 
18/05/2023.
RESOLVE:
I – DECLARAR, com base no art. 58 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 a 
Vacância do cargo Técnico de Enfermagem, exercido pelo servidor LUIZ 
COSTA JUNIOR, matricula nº 5903316/1, Estatutário Efetivo, a partir de 
02/03/2023, por motivo de falecimento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 943111

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 314/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2073224 de 
18/04/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora LUCIANE MACIEL PALHETA OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matri-
cula n° 57193697/2, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Banco 
de Olhos), referente ao 3º triênio 21/07/2017 a 20/07/2020. (30 dias)
RE S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LUCIANE MACIEL 
PALHETA OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 57193697/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 01 a 30/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 943116

PORTARIA Nº 315/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2038853 de 
10/03/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora MARIA DO ROSARIO CABRAL MOURA, Técnico de Enfermagem, ma-
tricula n° 5903434/1, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Centro 
de Radioterapia), referente ao 2° triênio 30/09/2017 a 29/09/2020. (30 
dias)
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA DO RO-
SARIO CABRAL MOURA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5903434/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 01 a 30/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 943219

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 310/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação como palestrante no evento “III Workshop 
de Biotecnologia em Produtos Farmacêuticos: Desenvolvimento, Produção, 
Regulamentação e Empreendedorismo no período de 23 a 26/05/2023, na 
Cidade de Fortaleza (CE), do servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BUR-
BANO, Comissionado (Biomédico), matrícula nº 5925479/1, Coordenador 
do Laboratório de Biologia Molecular, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2108562 de 
22/05/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ALINE DAMASCENO SEABRA, Biomédico, matrícula 
nº 5912600/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para res-
ponder pela Coordenação do Laboratório de Biologia Molecular, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 943104

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 088/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Nº 35.412 DE 25/05/2023 – PROTOCOLO: 930394
ONDE SE LÊ:
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2021-HOL
LEIA-SE:
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022-HOL
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 942944

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2023-HOL

Informamos que houve retificação no edital do Credenciamento 
nº002/2023, o mesmo pode ser adquirido no Compraspará, site do Hos-
pital Ofir Loyola ou pode ser solicitado pelo e-mail: cplhol03@gmail.com
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇO PARA APOIO NA REA-
LIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM (RESSONÂNCIAS MAGNÉTICAS E TOMO-
GRAFIASCOMPUTADORIZADAS COM CONTRASTE), INCLUINDO O FORNE-
CIMENTO DE IMAGENS IMPRESSAS E LAUDO,
Os documentos deverão ser entregues a partir do dia 16/05/2023 a 
24/06/2023, exclusivamente por e-mail: cplhol03@gmail.com no horário 
de 09h as 17h,os arquivos deverão estar em formato PDF.
Belém, 26 de maio de 2023
Comissão Permanente de Licitação/HOL

Protocolo: 942835


